
 Repertorio generale n. 2595 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 14 ottobre 2015 n. 89 

 
OGGETTO:  PROPOSTA DI COLLABORAZIONE DEL CONSIGLIERE COLETTI SUL 

COMPLETAMENTO  DELL’ASSE DI COLLEGAMENTO PORTO-CASE LLO A14. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 14 del mese di ottobre alle ore 17:55  in Ortona, presso la sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai Revisori 
dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio 
comunale, in seduta  ordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 -  FORTI  Marcello X 

 
02 - CIERI Tommaso X 

 
10 -  MARINO Patrizio X 

 
03 - COCCIOLA Ilario X  11 -  MUSA Franco X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 -  NAPOLEONE Giulio 
 

X 

05 – BERNARDI Gilberto X 
 

13 - SCARLATTO Alessandro X 
 

06 – RICCI Carlo Emanuele M. X  14 - SCIMO’ Francesco -  X  

07 - DI MARTINO Remo 
 

X 15 – SECCIA Alessandro X 
 

08 - FRATINO Nicola 
 

X 16 - UCCELLI Marco Luigi X 
 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 14 e assenti n. 3 la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  Presidente del consiglio, Avv. Ilario Cocciola, pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 



 
Illustra la proposta di delibera il consigliere proponente Coletti, come da resoconto allegato. 

Il Presidente pone subito in votazione la proposta di delibera, non essendoci altri interventi. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato: 

che con convenzione in data 01.02.2007 la Regione Abruzzo ha assentito alla Provincia di Chieti la 
esecuzione dei lavori di costruzione dell’asse di collegamento del Porto di Ortona con il Casello della A 14 
per un importo di 10.329.137,98 Euro; 

che il relativo progetto esecutivo comprende la realizzazione dello svincolo a rotatoria antistante il Casello 
Autostradale A14, la realizzazione di una strada di collegamento tra il  Casello Autostradale di Ortona e la 
SS16 all’altezza della galleria Marrucina; 

che il finanziamento delle opere è assicurato mediante fondi   regolarmente impegnati sul capitolo 172334 
U.P.B. 6.02.2002 del bilancio dell’Ente Regione; 

che la realizzazione dei lavori è stata affidata dalla Provincia  all’Associazione Temporanea d’Impresa –Di 
Persio-Cogepri srl  mediante contratto in data 10.10.2007 per l’importo di Euro 4.888.509 al netto del ribasso 
d’asta del 37,426 oltre ad Euro 150.000 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

che nel corso dei lavori si sono determinate condizioni che, secondo i tecnici, Rup e direttore dei lavori, 
hanno reso necessario la redazione  ed approvazione di perizie di varianti e di interventi straordinari che 
hanno assorbito gran parte del ribasso d’asta; 

che i lavori hanno avuto inizio in data 29.11.2007, 

che  a tutt’oggi  i lavori contabilizzati ammontano ad Euro 5.395.086 pari a circa l’82% dell’intero importo 
contrattuale; 

che rimangono irrisolti i problemi relativi al mancato rilascio da parte  della  Società Autostrade, nonostante 
il rituale parere rilasciato sul progetto nella conferenza di servizio, della concessione necessaria per 
procedere al completamento dei lavori dello svincolo a rotatoria antistante il casello autostradale di Ortona; 

che per adempiere alle prescrizioni imposte dalla commissione di collaudo in corso d’opera, per la messa in 
sicurezza del cantiere, per la stabilizzazione delle scarpate che insistono a ridosso delle strade ed  a ridosso 
delle abitazioni e, fondamentalmente, per completare i lavori come da progetto iniziale, non sono sufficienti 
le esigue risorse che sono ancora presenti sul quadro economico; 

che il progetto completo prevede anche la realizzazione di una bretella che rientra in città dalla rotonda 
prevista  all’uscita della galleria  Marrucina fino alla ex statale 16 al centro della città su Via Monte Maiella 
passando sotto il tracciato Sangritana;  

che, quindi occorre un altro corposo finanziamento di oltre 4.000 .000 di Euro; 

che la Provincia di Chieti, così come tutte le Province italiane, non ha la capacità di far fronte ad un 
investimento così consistente; 

che la bretella è assolutamente necessaria per soddisfare le esigenze di mobilità su gomma sempre più 
crescenti anche a seguito del potenziamento del Porto ancora in essere; 

con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 



                                                                   DELIBERA 

di richiedere alla Regione Abruzzo  un contributo straordinario di  4  milioni di Euro da attribuire alla 
provincia di Chieti e destinato al completamento dell’asse di collegamento Porto – Casello Autostradale di 
Ortona, opera strategica per l’intera provincia di Chieti e per l’intera Regione Abruzzo; 

di dare mandato al Presidente del Consiglio Comunale  ed al Sindaco di inoltrare la richiesta di cui al 
presente atto agli organi competenti della Regione Abruzzo, dell’ANAS  ed al Presidente della Provincia di 
Chieti, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito 
Con votazione separata unanime, resa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to T. COLETTI 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 24 novembre  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 24 novembre 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 

 

 

 

 

 


